MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -           1%EAis

Araraquara, 15 de fevereiro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 1027/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal
de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 21911/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA ma SUS
ESECRETARIA DE SAÚDE TEMA

Coordenadoria de Avaliação e Controle
Araraquara, 01 de fevereiro de 2024.

Requerimento nº 01027/2023
Protocolo IDOC: 21.911/2023
Autor: Vereador Rafael De Angeli

“
À
Chefia de Gabinete do

Prefeito Municipal de Araraquara

Em atenção ao requerimento em epígrafe, do ínclito vereador Rafael De Angeli, informamos:

1. Embora não conste na tabela SIGTAP/SUS especificamente sessões de Equoterapia, trata-se de

um procedimento fisioterapêutico de relevante importância, trazendo inúmeros benefícios aos

pacientes, tais como: reabriitação física, estímulo cognitivo, desenvolvimento emocional e

psicológico, apoio terapêutico complementar, dentre outros.

O município de Araraquara oferece 100 sessões de Equoterapia mensalmente aos pacientes,

totalizando20 pacientes ao mês.

2. Atualmente são:

12 pacientes no espectro autista, com idades variando de 4 a 24 anos (idade média de 11 anos);

5 pacientescom paralisia cerebral, com idades variando de 7 a 12 anos (idade média de 10 anos);

1 paciente com agenesia do corpo caloso, atualmente com 7 anos;

1 paciente com anoxia cerebral, atualmente 10 anos:

1 paciente com TDAH, atualmente com 10 anos;

3. A entidade que fornece as sessões de Equoterapia é a Equocenter, que possui contrato de prestação

de serviço como município.

4. Atualmente temos 10 pacientes em fila de espera para o procedimento, e à medida que os

pacientesque estão em tratamento obtêm alta médica, abrem vaga para outros em fila acessarem.

Era o que tínhamos a informar.
Sd

papasoria bulatorial
Coordenadoria-Executivode Avaliação e Controle

Secretaria) nicipal de Saúde

Em 01/02/2024
De acordo,

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
SecretariaMunicipal de Saúde

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — Araraguara/SP CEP14.801-360
Telefone: (16) 3301-1700 ramal 1764 | e-mail: coordeacontroleararaquara.sp.gov.br Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6E9A-829F-EEOC-D973einformeocódigo6E9A-829F-EEOC-D973

Assinadopor1pessoa:PEDROIVOBOLSONIALVES

E